

Số : *HL* /KH-TCDS

Hà Nội, ngày *03* tháng 8 năm 2011

## KẾ HOẠCH

**Tổng thể các hoạt động tuyên truyền cấp Trung ương kỷ niệm  
50 năm truyền thống công tác dân số, Tháng hành động quốc gia về Dân số,  
Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2011**

Thực hiện Dự án Truyền thông chuyên đổi hành vi về dân số, kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGĐ) năm 2011, kế hoạch số 38/KH-TCDS ngày 02/11/2010 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGĐ, Hướng dẫn các hoạt động kỷ niệm, hưởng ứng các sự kiện năm 2011 số: 360/TCDS-TTGD ngày 30 tháng 5 năm 2011, Tổng cục Dân số - KHHGĐ tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGĐ (26/12/1961-26/12/2011), Tháng hành động quốc gia về Dân số (tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12/2011), cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tăng cường các chiến dịch, các hoạt động tuyên truyền về DS-KHHGĐ, đặc biệt là các thành tựu trong 50 năm thực hiện công tác DS-KHHGĐ (1961-2011), ý nghĩa Tháng hành động quốc gia về Dân số, Ngày Dân số Việt Nam thông qua tất cả các kênh truyền thông, nhằm khẳng định đường lối đúng đắn của Đảng và Nhà nước về công tác DS-KHHGĐ và tạo sự đồng thuận của dư luận xã hội, động viên các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia công tác DS-KHHGĐ.

#### 2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGĐ, Tháng hành động quốc gia về Dân số, Ngày Dân số Việt Nam phải được thiết kế xây dựng trong một kế hoạch tổng thể; nội dung, thông điệp truyền thông, khẩu hiệu hành động được triển khai đồng bộ, thống nhất; tổ chức thực hiện tiết kiệm, lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông thường xuyên.

### II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

#### 1. Chủ đề

*Dân số - Kế hoạch hoá gia đình vì sức khoẻ, hạnh phúc của mỗi gia đình và sự phát triển bền vững của đất nước.*

## **2. Nội dung**

- Việc triển khai và tổ chức thực hiện các chủ trương, luật pháp, nghị quyết, chính sách về DS-KHHGD của Đảng và Nhà nước trên địa bàn cả nước; sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp uỷ đảng, chính quyền đối với công tác DS-KHHGD; ưu tiên phản ánh các hoạt động, các mô hình, các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong lĩnh vực DS-KHHGD.

- Kết quả, thành tựu của công tác DS-KHHGD trong thời gian 50 năm qua; những thuận lợi, khó khăn, thách thức và phương hướng, nhiệm vụ của công tác DS-KHHGD trong thời gian tới; ý kiến của các nhà nghiên cứu, các nhà quản lý, các nhà hoạch định chính sách đối với công tác DS-KHHGD; ý kiến của đội ngũ cán bộ làm công tác DS-KHHGD và các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện chính sách DS-KHHGD của Đảng và Nhà nước.

- Thực trạng, hậu quả, nguyên nhân và giải pháp giải quyết các vấn đề mới của công tác DS-KHHGD trong thời gian tới như mất cân bằng giới tính khi sinh, cơ cấu dân số vàng, già hóa dân số và người cao tuổi, sức khỏe sinh sản vị thành niên/thanh niên, di cư và đô thị hóa...

- Tình hình dân số thế giới, tác động của dân số đến sự phát triển kinh tế, xã hội và môi trường; các chủ đề và thông điệp của Ngày Dân số thế giới năm 2011; mô hình, kinh nghiệm về công tác DS-KHHGD của thế giới và khu vực; sự đóng góp của các tổ chức, các chuyên gia quốc tế với công tác DS-KHHGD của Việt Nam; ý kiến của các chuyên gia quốc tế về công tác DS-KHHGD của Việt Nam.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức cuộc thi ảnh tuyên truyền về công tác DS-KHHGD và sức khoẻ sinh sản dành cho Chi cục Dân số - KHHGD các tỉnh, thành phố**

- Thời gian: Dự kiến từ tháng 3-12/2011.

- Đơn vị thực hiện: Vụ truyền thông - Giáo dục phối hợp với Văn phòng.

- Kinh phí: 150.000.000 đồng.

- Kết quả: Cuộc thi ảnh nghệ thuật tuyên truyền về DS/KHHGD, SKSS năm 2011 được tổ chức với sự tham gia của Chi cục Dân số - KHHGD 63 tỉnh, thành phố, các bộ, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan báo chí Trung ương, Hà Nội thực hiện chương trình phối hợp tuyên truyền về DS-KHHGD. Mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương tham dự cuộc thi nộp về Ban tổ chức cuộc thi Trung ương tối thiểu 30 ảnh màu, kích thước mỗi ảnh 20cm x 30cm, đảm bảo độ nét và độ sáng, có chú thích dưới chân của từng ảnh.

### **2. Xây dựng, phát sóng, nhân bản thông điệp truyền hình tuyên truyền về 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGD**

- Thời gian: Dự kiến phát sóng trong 12/2011.

- Đơn vị thực hiện: Công ty Quảng cáo Thăng Long.

- Kinh phí: 88.000.000 đồng.

- Kết quả: Thông điệp truyền hình 1-1,5 phút giới thiệu về truyền thống 50 năm công tác DS-KHHGD đối với sự phát triển bền vững của đất nước. Thông điệp được phát sóng tuyên truyền trên Đài Truyền hình Việt Nam, Truyền hình Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN), Truyền hình Đài tiếng nói Việt Nam (VOV), Truyền hình cáp Việt Nam (VCTV), Đài truyền hình Kỹ thuật số (VTC) và được nhân bản thành 120 đĩa CD phân phối cho Chi cục Dân số - KHHGD 63 tỉnh, thành phố và các bộ, ban ngành, đoàn thể Trung ương để tuyên truyền.

### **3. Xây dựng, phát sóng, nhân bản thông điệp phát thanh tuyên truyền về 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGD**

- Thời gian: Dự kiến phát sóng trong tháng 12/2011.  
- Đơn vị thực hiện: Công ty Quảng cáo Thăng Long.  
- Kinh phí: 60.000.000 đồng.  
- Kết quả: Thông điệp phát thanh 1-1,5 phút sử dụng các hình ảnh, âm nhạc, lời bình nhằm về truyền thống 50 năm công tác DS-KHHGD đối với sự phát triển bền vững của đất nước. Thông điệp được phát sóng trên Đài Tiếng nói Việt Nam và được nhân bản thành 100 đĩa DVD phân phối cho Chi cục Dân số - KHHGD 63 tỉnh, thành phố và các bộ, ban ngành, đoàn thể Trung ương để tuyên truyền.

### **4. Xây dựng, nhân bản và tuyên truyền trên truyền hình 01 phim tài liệu về truyền thống 50 năm công tác DS-KHHGD**

- Thời gian: Dự kiến phát sóng từ tháng 10/2011 đến 12/2011.  
- Đơn vị thực hiện: Công ty Quảng cáo Thăng Long (chỉ định thầu).  
- Kinh phí: 200.000.000 đồng.  
- Kết quả: Phim tài liệu với thời lượng 30 phút, sử dụng các thủ pháp điện ảnh để giới thiệu những thành tựu, kết quả và đóng góp của chương trình DS-KHHGD đối với sự phát triển bền vững của đất nước; giới thiệu về sự phát triển, trưởng thành của ngành DS-KHHGD trong 50 năm qua (1961-2011) và những định hướng, nhiệm vụ của công tác DS-KHHGD trong giai đoạn 2011-2020. Thuyết minh phim bằng tiếng Việt và tiếng Anh, được phát sóng trên Đài Truyền hình Việt Nam, Truyền hình Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN), Truyền hình Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV), Truyền hình cáp Việt Nam (VCTV), Đài truyền hình Kỹ thuật số (VTC), được nhân bản thành 100 đĩa DVD tiếng Việt và 30 đĩa DVD tiếng Anh phân phối cho Chi cục Dân số - KHHGD 63 tỉnh, thành phố và các bộ, ban ngành, đoàn thể Trung ương để tuyên truyền.

### **5. Hợp báo với các cơ quan báo chí và cung cấp thông tin cho lãnh đạo các cơ quan báo chí về 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGD**

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 5-15/12/2011.  
- Địa điểm: Hà Nội.  
- Đơn vị thực hiện: Vụ Truyền thông - Giáo dục phối hợp với Văn phòng và Cục Báo chí - Bộ Thông tin và Truyền thông.  
- Kinh phí: 50.000.000 đồng.

- Kết quả: Khoảng 200 lãnh đạo các cơ quan báo chí ở Trung ương được cung cấp thông tin tại cuộc giao ban báo chí của Bộ Thông tin và Truyền thông; khoảng 150 phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí Trung ương và Hà Nội tham dự Họp báo và đưa tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**6. Xây dựng hệ thống băng ron tuyên truyền trên các trục đường chính tại địa điểm tổ chức hội thảo quốc tế về công tác DS-KHHGD và vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh**

- Thời gian tổ chức: Tuần đầu tháng 10/2011.
- Địa điểm tổ chức : Hà Nội.
- Đơn vị chủ trì : Vụ Truyền thông- Giáo dục phối hợp với Văn phòng.
- Kinh phí thực hiện: 80.000.000 đồng chẵn
- Kết quả : Khoảng 200 băng ron được treo ở các tuyến phố chính ở Thành phố Hà Nội dịp tổ chức hội thảo.

**7. Sản xuất, phân phối số phụ trương đặc biệt của Báo Gia đình & Xã hội kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGD**

- Thời gian: Dịp tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 50 năm công tác DS-KHHGD, tháng 12/2011.

- Đơn vị thực hiện: Vụ Truyền thông - Giáo dục phối hợp Báo Gia đình & Xã hội.

- Kinh phí: 120.000.000 đồng.

- Kết quả: Sản xuất và phân phối 15.500 số đặc biệt của Báo Gia đình & Xã hội nhân dịp kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGD, Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam.

**8. Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGD, diễu hành cổ động và triển lãm ảnh**

- Thời gian: Dự kiến ngày 22/12/2011 (thứ năm).

- Địa điểm: Hà Nội.

- Đơn vị thực hiện: Vụ Truyền thông - Giáo dục phối hợp với Văn phòng.

- Kinh phí: 445.000.000 đồng.

- Kết quả: Lễ Mít tinh kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGD được tổ chức với sự tham gia của khoảng 600 đại biểu các bộ, ban ngành, phóng viên báo chí Trung ương, đại diện Sở Y tế, Chi cục Dân số, cán bộ dân số cơ sở tiêu biểu của 63 tỉnh, thành phố; Triển lãm nhỏ được triển khai tại sảnh của hội trường tổ chức Lễ mít tinh giới thiệu khoảng 500 ảnh giới thiệu về công tác DS-KHHGD của các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương và các tỉnh, thành phố; Huy động 10 xe ô tô và 200 xe máy tham gia cổ động trên đường phố chính của Thành phố Hà Nội; Các đại biểu tham dự Lễ mít tinh kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGD được tặng quà lưu niệm.

### **9. Xây dựng hệ thống băng rôn tuyên truyền mặt đường**

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 20-30/12/2011.
- Địa điểm: Các trục đường chính của Thành phố Hà Nội.
- Đơn vị thực hiện: Vụ Truyền thông - Giáo dục phối hợp với Văn phòng
- Kinh phí: 80.000.000 đồng.
- Kết quả: Khoảng 200 băng rôn được sản xuất, tuyên truyền về kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGD, Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam trên các tuyến phố Thành phố Hà Nội trong dịp tổ chức Lễ mít tinh.

### **10. Tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật và phát sóng trên truyền hình**

- Thời gian: Dự kiến ngày 25/12/2011.
- Đơn vị thực hiện: Đơn vị được lựa chọn thông qua đấu thầu hạn chế.
- Kinh phí: 600.000.000 đồng.
- Kết quả: Chương trình giao lưu nghệ thuật và phát sóng trên truyền hình được tổ chức với khoảng 500 đại biểu các bộ, ngành, đoàn thể, các cơ quan báo chí Trung ương; Sở Y tế, Chi cục Dân số - KHHGD một số tỉnh, thành phố; Ban chỉ đạo công tác DS-KHHGD và cán bộ làm công tác DS-KHHGD của Thành phố Hà Nội tham dự.

### **11. Tổ chức Giải thể thao của cán bộ dân số các cấp**

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 20-25/12/2011.
- Địa điểm: Hà Nội.
- Đơn vị thực hiện: Báo Gia đình & Xã hội.
- Kinh phí: 200.000.000 đồng.
- Kết quả: Giải thể thao về cầu lông, bóng bàn, tennis cho cán bộ dân số các cấp được tổ chức và trao giải.

### **12. Tổ chức giải báo chí toàn quốc về công tác DS-KHHGD**

- Thời gian: Từ tháng 7 -12/2011.
- Địa điểm: Hà Nội.
- Đơn vị thực hiện: Hội Nhà báo Việt Nam (chỉ định thầu)
- Kinh phí: 500.000.000 đồng.
- Kết quả: Giải báo chí toàn quốc về DS-KHHGD được tổ chức triển khai và trao giải cho các tác phẩm đoạt giải.

### **13. Biên soạn, thiết kế và nhân bản cuốn “Công tác DS-KHHGD Việt Nam- 50 năm xây dựng và phát triển”**

- Thời gian: Từ tháng 5 -12/2011.
- Địa điểm: Hà Nội.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin và Tư liệu dân số.
- Kinh phí: 250.000.000 đồng.

- Kết quả: Cuốn “Công tác DS-KHHGD Việt Nam- 50 năm xây dựng và phát triển” tiếng Việt và tiếng Anh được biên soạn, thiết kế và nhân bản.

**14. Tổ chức gặp mặt các thể hệ cán bộ làm công tác DS - KHHGD nhân kỷ niệm 50 năm truyền thống**

- Thời gian: Tháng 12/2011.

- Địa điểm: Hà Nội.

- Đơn vị thực hiện: Vụ Tổ chức Cán bộ phối hợp với Văn phòng.

- Kinh phí: 84.500.000 đồng.

- Kết quả: Buổi gặp mặt các thể hệ cán bộ làm công tác DS - KHHGD nhân kỷ niệm 50 năm truyền thống được tổ chức.

**15. Phối hợp với các bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương thực hiện chương trình phối hợp tuyên truyền về DS-KHHGD năm 2011 tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGD, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam. (Kinh phí thuộc chương trình hỗ trợ của Tổng cục cho các bộ, ban, ngành, đoàn thể TW)**

**16. Phối hợp với UNFPA tổ chức các hoạt động tuyên truyền tổ chức cuộc thi tìm hiểu về chương trình DS-KHHGD 50 năm qua, hội thảo quốc tế về vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh (dự kiến tổ chức vào ngày 5-6/10/2011) và sự kiện truyền thông “Việt Nam với Thế giới 7 tỷ người”. Kinh phí đề nghị UNFPA hỗ trợ.**

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Tổng kinh phí thực hiện các hoạt động tuyên truyền cấp Trung ương là 2.907.500.000đ, được ghi trong mục 1.1 Truyền thông nhân các sự kiện, mục 1.3. Truyền thông của Bộ, ngành, đoàn thể TW, mục 4. Sản xuất, nhân bản sản phẩm truyền thông thuộc phần I. Dự án tuyên truyền, giáo dục chuyển đổi hành vi và các dự án có liên quan, tại Quyết định số 111/QĐ-TCDS ngày 20 tháng 5 năm 2011 của Tổng cục DS-KHHGD về việc giao kế hoạch hoạt động chi tiết, dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2011 Chương trình mục tiêu quốc gia dân số và kế hoạch hóa gia đình cho các đơn vị dự toán thuộc Tổng cục và kinh phí hỗ trợ của Quỹ Dân số Liên hợp quốc tại Việt Nam.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Vụ Truyền thông - Giáo dục

- Tổng cục DS-KHHGD giao trách nhiệm cho Vụ Truyền thông - Giáo dục chủ trì và phối hợp với các Vụ, đơn vị có liên quan, Ban Quản lý Dự án UNFPA của Tổng cục, Văn phòng UNFPA tại Hà Nội tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGD, Tháng hành động quốc gia về Dân số, Ngày Dân số Việt Nam, cụ thể như sau:

- Đề xuất thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGD, Tháng hành động quốc gia về Dân số, Ngày Dân số Việt Nam thành phần gồm các đồng chí Lãnh đạo Tổng cục và đại diện các vụ, đơn vị của Tổng cục.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn thực hiện, tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền nhân các sự kiện của các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương và tại Trung ương. Tổng hợp, báo cáo tiến độ, kết quả triển khai các hoạt động theo kế hoạch trong từng tháng với Ban chỉ đạo, Ban tổ chức của Trung ương.

## 2. Văn phòng

- Đảm bảo các điều kiện về kinh phí, phương tiện để tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số thế giới, Ngày Dân số Việt Nam và kỷ niệm 50 công tác DS-KHHGD.

- Phê duyệt dự toán kinh phí chi tiết, làm các thủ tục thanh quyết toán, triển khai các hoạt động đấu thầu, ký và thanh lý các hợp đồng tuyên truyền.

## 3. Vụ Tổ chức cán bộ

Phối hợp với Vụ Truyền thông - Giáo dục tổ chức các hoạt động tuyên truyền về hội thảo quốc tế về mất cân bằng giới tính khi sinh, sự kiện truyền thông “Việt Nam với Thế giới 7 tỷ người”.

## 4. Vụ Kế hoạch tài chính

Bố trí kinh phí, cân đối, điều chỉnh kinh phí đảm bảo đủ kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số thế giới, Ngày Dân số Việt Nam và kỷ niệm 50 công tác DS-KHHGD theo chỉ đạo của Lãnh đạo Tổng cục Dân số - KHHGD.

Trên đây là Kế hoạch tổng thể các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS-KHHGD, Tháng hành động quốc gia về Dân số, Ngày Dân số Việt Nam năm 2011 ở Trung ương. Lãnh đạo Tổng cục yêu cầu Vụ Truyền thông - Giáo dục và các vụ, đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

### **Nơi nhận:**

- TT Nguyễn Việt Tiến (để b/cáo);
- Tổng cục trưởng (để b/cáo);
- Các Vụ, đơn vị của Tổng cục (để th/hiện);
- Lưu: VT, TTGD (3).

**KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG  
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG**



*Mai*

**Trần Hoa Mai**

